
 

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l�Abruzzo 
Direzione Generale - L�Aquila 

 
 
 
Prot. n. AOODRAB 8637      
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana artt. 3, 9, 33 e 34; 
VISTO l’art. 21 della legge n.59 del 15 marzo 1997 che riconosce personalità giuridica a 

tutte le istituzioni scolastiche e ne stabilisce l’autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento 
e pluralismo culturale; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta l’autonomia didattica, 
organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Documenti internazionali, le Raccomandazioni dell’UNESCO e le Direttive  
comunitarie relative all’educazione alla cittadinanza e alla legalità; 

VISTA la Direttiva ministeriale n. 292 del 3.12.1999 che fornisce linee di indirizzo e criteri 
guida per l’attuazione degli interventi di promozione alla salute e di prevenzione delle dipendenze; 

VISTO l’art. 9 del CCNL comparto scuola del 24.07.2003 relativo alle misure incentivanti 
per la lotta contro l’emarginazione scolastica e per gli interventi sulle aree a rischio e a forte 
processo immigratorio; 

VISTA la Direttiva ministeriale del 16.10.2006 sulla cittadinanza democratica e legalità; 
VISTA la nota ministeriale 5 febbraio 2007, n. 16, relativa alle Linee di indirizzo generale 

per la prevenzione e la lotta al bullismo; 
VISTA la direttiva ministeriale del 9.2.2007 sulla funzionalità delle attività motorie nello 

sviluppo della persona e nella promozione della cultura della legalità; 
CONSIDERATO che i cambiamenti sociali, culturali, economici e le complessità che 

caratterizzano la società attuale hanno determinato significativi processi di innovazione e di 
trasformazione nei sistemi educativi di tutti i Paesi, rendendo necessaria la ridefinizione del 
concetto stesso di cittadinanza, legalità e democrazia anche attraverso il riconoscimento della 
centralità della componente studentesca nella vita della scuola e della comunità; 

CONSIDERATO il diffuso malessere dei giovani che si esprime, nella scuola e nella 
società, in molteplici forme e dimensioni: abbandono precoce della scuola, scarso rendimento 
scolastico, difficoltà di apprendimento, fuga dalle regole del vivere civile e sociale, che sono alla 
base di fenomeni di bullismo, microdeliquanza, conflittualità più o meno latenti; 
 RITENUTO che la scuola, sede istituzionale dell’educazione e dell’istruzione, deve 
assumere la responsabilità di contribuire alla coesione sociale attraverso: 

• l’attenzione alle differenze tra generazioni, generi, etnie, lingue, religioni e culture; 
• l’impegno di leggere i bisogni formativi del territorio di riferimento rapportati alla più ampia 

dimensione nazionale, europea e mondiale; 
• la ricerca di strategie adeguate in grado di favorire la partecipazione di tutti gli alunni al 

proprio processo educativo-formativo e alla vita della comunità scolastica; 



 

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l�Abruzzo 
Direzione Generale - L�Aquila 

 
 

VISTO il decreto prot. AOODRAB 325 del 10 maggio 2007 con cui è stato istituito presso 
questa Direzione Generale l’Osservatorio Regionale permanente, secondo le indicazioni e le finalità 
di cui al punto 2 della predetta nota n.16/2007; 

RITENUTO di dover integrare il citato Osservatorio; 
VISTE le segnalazioni delle Istituzioni coinvolte; 

 
 

DECRETA 
 

l’Osservatorio Regionale Permanente sul bullismo istituito presso l’Ufficio Scolastico 
Regionale per l’Abruzzo è così composto: 
 

• Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale; 
• Dirigente Tecnico U.S.R. Abruzzo: dott.ssa Marisa Colletti; 
• Dott.ssa Maria Gabriella Casaccio – Vice Prefetto aggiunto Prefettura L’Aquila  
• Dott. Filippo Piritore -  Questore Provincia dell’Aquila ; 
• Maggiore Giovanni Di Niso  - Comando Provinciale Carabinieri L’Aquila 
• Dott.ssa Rossella Di Meco - Responsabile Ufficio Qualità Servizi sociali Regione Abruzzo; 
• Dott. Piero Di Giulio – Provincia di Pescara – rappresentante U.P.I. Abruzzo; 
• Dott. Pierluigi Biondi - Sindaco Villa S.Angelo (AQ) rappresentante ANCI Abruzzo; 
• Don Renzo D’Ascenzo- Curia vescovile L’Aquila rappresentante della C.E.I. Abruzzo; 
• Dott.ssa Piera Farello - Dipartimento Prevenzione U.S.L Regione Abruzzo; 
• Dott.ssa Paola Durastante - Dipartimento Giustizia Minorile; 
• Dr Stefano Filippini – Giudice Tribunale dei minori L’Aquila; 
• Dott.Armando Rossini - dirigente scolastico Direzione Didattica “Rodari” L’Aquila; 
• Dott.ssa Daniela Casaccia - dirigente scolastico Scuola Media “Tinozzi-Pascoli” Pescara; 
• Prof. Angelo Sperandio - dirigente scolastico ITIS “Alessandrini” di Teramo; 
• Prof. Nicola D’Adamo - dirigente scolastico Liceo Scientifico di Vasto;  
• Dott.ssa Laura Parisse – docente comandata U.S.P. di L’Aquila; 
• Prof.ssa Gabriella Toritto - docente comandata U.S.P. di Chieti; 
• Dott.ssa Mila Martelli - docente comandata U.S.P. di Teramo; 
• Dott.ssa Daniela Puglisi - docente comandata U.S.P. di Pescara; 
• Sig. Stefano Savoca - Presidente Consulta studentesca L’Aquila; 
• Ing. Cesidio Chiarilli – Presidente regionale AgeSC - rappresentante Forum dei Genitori; 
• Sig.ra Manuela Francini – Delegata regionale A.Ge - rappresentante Forum dei Genitori; 
• Dott.ssa Concetta Trecco - rappresentante del mondo del volontariato; 
• Dott.ssa Angela Baglioni - rappresentante Ordine dei Giornalisti. 

 
Il gruppo, che potrà essere integrato da altri soggetti o istituzioni, sarà coordinato dalla 

Dirigente Tecnica Marisa Colletti. 



 

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l�Abruzzo 
Direzione Generale - L�Aquila 

 
 

Nessun compenso è dovuto per la partecipazione all’Osservatorio. 
L’osservatorio regionale si articolerà in gruppi di lavoro operativi con sede presso gli Uffici 

Scolastici Provinciali. 
 
L’Aquila, 7 luglio 2008  
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
Carlo Petracca 

 
 
Nuovo Osservatorio Bullismo 


